
РЕЦЕНЗИЯ 
на методическую разработку «Нейролепка как одно из средств развития 
творческих способностей дошкольников», разработанную Екатериной

Владимировной Орищенко, воспитателем МАДОУ№ 15

Данная методическая разработка «Нейролепка как одно из средств 
развития творческих способностей дошкольников» педагога Е.В. Орищенко 
предназначена для работы с детьми дошкольного возраста. Количество 
страниц - 47.

Автор акцентирует внимание на том, данная форма работы, 
представленная в пособии, даёт возможность повысить сенсорную 
чувствительность. Способствует синхронизации работы обеих рук. Развивать 
у детей творческие способности, совершенствовать координацию движений, 
развивать сенсорное восприятие и интеллектуальные способности ребенка 
к синтезу и анализу.

Актуальность и педагогическая целесообразность данной разработки 
заключается в развитии навыков мелкой моторики воспитанников 
нетрадиционными способами. В системе образования методическая разработка 
тесно связана с образовательными областями, реализуемыми в дошкольных 
образовательных учреждениях: социально - коммуникативное развитие, 
художественно- эстетическое развитие, речевое развитие, познавательное 
развитие.

Педагогом разработаны и составлены конспекты занятий с детьми, 
опирающееся на концептуальные основы -Косминская В.Б. «Теория и методика 
изобразительной деятельности в детском саду», подобраны наглядно­
демонстрационные материалы. Представленные конспекты, помогают решать 
проблемы развития мелкой моторики, ручной умелости на занятиях, так как 
именно изобразительная деятельность способствует развитию сенсомоторики - 
согласованности в работе глаза и руки, совершенствованию координации 
движений, гибкости, силе, точности в выполнении действий, коррекции мелкой 
моторики пальцев рук.

Рецензируемая методическая разработка может быть рекомендована 
для использования в дошкольных образовательных учреждениях в качестве 
основы для организации дополнительной изобразительной деятельности.
« Щ » 0£> г.

Рецензент: заведующая 
дошкольным отделом МКУО РИМ]

Директор МКУО РИМЦ
МО Курганинский район

Е.Г. Леликова

Н.В. Калюжная



ВРЕМЯ
ЗНАНИЙ

I СВИДЕТЕЛЬСТВО
о публикации на сайте edu-time.ru

НАСТОЯЩИМ ПОДТВЕРЖДАЕТСЯ, ЧТО

Екатерина Владимировна Орищенко

Воспитатель
МАДОУ №15

Краснодарский край, Курганинский район, ст-ца Родниковская.

опубликовал(а) авторскую работу

«Помни героев Великой войны»

web-адрес публикации:
https://edu-time.ru/pub/149504

vz-24-149504

Руководитель проек^й^
Время Знаний

Воробьев И.Е.

10 марта 2024 г.

Дистанционные конкуры и викторины для детей и Педагогов edu-Unre/u

Организатор конкурса - Всероссийское СМИ "Время Знаний".
Свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77 - 63093 от 18.09.2015 г.

Лицензия на осуществление образовательной деятельности № Л035-01213-63/00622379

I

time.ru
https://edu-time.ru/pub/149504


-г УПРАВЛЕШИ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУИИЦИПАЛБН01 О ОБРА ЗОВАНИЯ 
i КУ1ТА1Ш1П Kill! РMfOII

А 

у

ИРИКАМ

Об итогах муниципального папа профессионального конкурса 
«Педагогический icfiiot» в 2023 го в

В соответствии с приказом управления образования от 30 января 
2023 года № 71 «О проведении муниципального этапа профессионального 
конкурса «Педагогический дебют» в 2023 году (далее - Конкурс) был проведен 
конкурс среди педагогов дошкольных образовательных учреждений 
Курганинского района. В конкурсе приняли участие педагоги МДОУ 
№ 3, 6. 7. 8. 10. 13.15. 17. 19, 20. 23. 24. 25. 26. 27. 29. 31. 32. 35, 36.

Экспертной группой подведены итоги, определены победители 
и лауреаты. 11а основании выше и (ложечного п р и к а з ы в а ю:

1 .Объявить благодарность руководи!елям и педагогам дошкольных 
образовательных учреждений, принявшим участие в конкурсе педагоюв ДОО 
«Педагогический дебют» в 2023 году.

2.Признать лауреатами Конкурса следующих педагогов дошкольных 
образовательных учреждений му ниципально! о образования Курганинский 
район набравших наибольшее количество баллов:

Власову Софью Анатольевну
Ор и щен ко Е катерину Влад и м про в 11 у 
Мирошниченко I изъяну Александровну 
11уравину Олесю Олеговну 
Хорольскую .'ho. |,милу Владимировну 
Казакину Ольгу Викаоровну
2.1.Признать победителем Конкурса Батырову Карину 

гателя МА ДОУ Ху 36.

- воспитателя
- воспитателя
- вое пи га I едя
- воспитателя
- ВОСИИТДГС.ТЯ

- воспитателя

МАДОУ JM 10:
МА ДОУ № | 5; 
МАДОУ.V- 19;
МА ДО У № 24:
МА ДО У У- 25:
МА ДО У № 34.
I И МУ ровну. ВОСПИ-

2.2.11ричнать у час гн и кам и конку рса: 
Бородину Крис : ину Владимировну' 
А в ра м е j I к о . \ 1 т ну Вл а а ими р о в ну 
Ефремову Маргари у 1 рш грьевну 
Ьганцбщ Екатерину Сергеевну 
Аносове* Анну Анатольевну'

- воспитателя МАДОУ До 3
- висни iaie.,я МАДОУ X* 6
- воспитателя МА, 1,0У -У' 7
- воспитателя МАДОУ № 8:
- учителя логопеда МАДОУ

Прокопову Любовь Владимировну
Р о го з а I. I а т а • i ь ю В и к" г о ро в ну
3 а ве р ва л ь д Е в ген и ю Але к с а н д ро в и у

воспитателя МБДОУ JM 17.
- воспитателя МБДОУ X* 20:
- воспитателя МБДОУ №? 23:



Гитову Надежду I.ригорьевну - учителя о - х'неда МА, [.ОУ 
№ 26;

Зью.г Таз ьш В; шшлш
Вени н у 10 л и 1 г ) Аг гексан д р о в i 1 у
Ром ан енко I.ал ину
Урутюнян Све i

В ж юв \ ict
У Ру к о вод и тел т

шшншо приказа. ювссп
4. Контроль за ис

главного специа шста [

!

С !

я

о $0 [1

о
В(

Да /ни . равнения образования 
адм и н и стран и и му н и ц и п аз 1 ь но го 
образовани я Курган и нс к и й ра йон

ггеля МБ ДОУ № 
ноля МБДОУ № 
ггеля МБДОУ № 
ггеля МАДОУ № 
ггеля МАДОУ №

? ч , с< каш

вложить на Н.В. Воронину.

М. >. Ром ыова



ц®
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

«06» декабря 2022г.
станица Полтавская

№ 1362

Об итогах краевого конкурса среди дошкольных образовательных 
организаций в рамках реализации проекта «Родительский университет» 
- «Родительский университет как мега проект для родителей: лучшие 

практики формирования партнерских отношений с семьями 
дошкольников» с применением дистанционных технологий.

В рамках поддержки и сопровождения деятельности краевой 
инновационной площадки муниципального дошкольного автономного 
образовательного учреждения «Центр развития ребенка - детский сад № 2» 
ст. Полтавской по теме: «Родительский университет как средство 
реализации преемственности дошкольного и начального общего 
образования», в целях повышения профессиональной компетентности 
педагогических работников дошкольного образования, выявления
ориентированных на работу с родителями содержательных методических 
разработок, инициатив и практик, руководствуясь Положением об 
управлении образования администрации муниципального образования 
Красноармейский район, утвержденным решением Совета муниципального 
образования Красноармейский район от 22 июля 2015 года К» 87/12, 
приказываю:

1 .Утвердить итоги краевого конкурса среди дошкольных 
образовательных организаций: «Родительский университет как мега проект 
для родителей: лучшие практики формирования партнерских отношений с 
семьями дошкольников» с применением дистанционных технологий (далее 
- Конкурс) (приложение).

2. В связи с одинаковым количеством баллов, сложившимся в 
итоговой оценочной ведомости, увеличить число победителей и призеров в 
каждой номинации.

3. Главному специалисту управления образования администрации 
муниципального образования Красноармейский район (С.Г.Сыресина)
ооеспечить подготовку дипломов для награждения?'

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня <

Исполняющий обязанности начальника 
управления образования 
адм инистрации муниципально го 
образования Красноармейский район



Приложение 
к приказу управления образования 

администрации муниципального 
образования Красноармейский район 

от 06.12.2022 г. №1362

ИТОГИ
краевого конкурса среди дошкольных образовательных организаций в рамках 

реализации проекта «Родительский университет» - «Родительский университет как 
мега проект для родителей: лучшие практики формирования партнерских 

отношений с семьями дошкольников» с применением дистанционных технологий

Номинация 1
«Методические разработки для организации работы с родителями, направленные 

на формирование позитивных детско-родительских отношений» 
Кафедра любящего родителя

№ Наименование 
муниципального 

образования
Образовательное учреждение Участники

Призовое 
место

1. г. Армавир Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад для 
детей раннего возраста № 1

Вахонина Ольга 
Витальевна

1 место 
Победите 
ль

2. г. Кропоткин Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение центр развития 
ребенка-детский сад № 14

Глущенко Светлана
Викторовна

1 место

3. Тихорецкий 
район

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида № 18 
"Радуга"

Дороничева Юлия 
Владимировна

Кутепова Наталия 
Валериевна

1 место 
Победите 
ль

4. Каневской район Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 10

Ковалева Олеся 
Николаевна

Гапонова Марина
Александровна

1 место 
Победите 
ль

5. Крыловский 
район

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад №2

Ляшонок Жанна 
Владимировна

1 место 
Победите 
ль

6. Курганинский 
район

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 15

Орищенко 
Екатерина 
Владимировна

1 место 
Победите 
ль

7. Кущевский 
район

Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
детский сад 
комбинированного вида №1

Селидевская Ирина 
Игоревна

1 место 
Победите 
ль

8. Ейский 
район

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 2

Смирнова Нина 
Николаевна

1 место 
Победите 
ль

9. Брюховецкий 
район

Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
детский сад 
комбинированного вида №2

Спицина Ирина
Ивановна

1 место 
Победите 
ль



51. Тимашевский
район

Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 26

Чуйкова Виктория
Владимировна

участник

Исполняющий обязанности
начальника управления образования 
администрации муниципального образования 
Красноармейский район

Г"

И.В. Беляева



диплом
награждается

Орищенко Екатерина Владимировна
воспитатель

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
детский сад №15

МО Курганинский район

ПОБЕДИТЕЛЬ
краевого конкурса среди дошкольных образовательных организаций 

в рамках реализации проекта краевой инновационной площадки 
«Родительский университет» -

«Родительский университет как мега проект для родителей: лучшие 
практики формирования партнерских отношений с семьями 
дошкольников» с применением дистанционных технологий

в номинации
«Методические разработки для организации работы с родителями, 

направленные на формирование позитивных детско-родительских отношений» 
Кафедра любящего родителя

И.В. Беляева



Удостоверение является документом 
о повышении квалификации

231201429911

Регистрационный номер
2d 2^



Владимировна

ФГОС ДО»

в объеме 72 часа

Орищенко

с

Краснодар

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

Настоящее удостоверение выдано
(фамилия, имя, отчество)

Екатерина

в том,что он (а) с « 6 » февраля 2023 г. по «17 »февраля

прошел (а) обучение в (на) Обществе с ограниченной__
(наименование 

ответственностью «Центр дополнительного образования» 
образовательного учреждения (структурного подразделения))

по программе дополнительного профессионального образования 

повышения квалификации «Планирование 

и реализация образовательного процесса

в ДОО с учетом требований

Город А

^(количество часов)

S 77^77^у Аракелян-Лычак

П.А. Шилова


